回龙府发〔2019〕49号

重庆市梁平区回龙镇人民政府

关于印发回龙镇2020年度城乡居民合作医疗

保险参保筹资工作方案的通知
各村（社区）：
《回龙镇2020年城乡居民合作医疗保险参保筹资工作方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

重庆市梁平区回龙镇人民政府

2019年10月23日
回龙镇2020年度城乡居民合作医疗保险

参保筹资工作方案

为切实做好全镇2020年度城乡居民合作医疗保险（以下简称“居民医保”）参保筹资工作，根据《关于做好2020年度城乡居民合作医疗保险参保筹资工作的通知》（梁平医保发〔2019〕86号）精神，结合我镇实际，制定本工作方案。
一、目标任务
各村（社区）在2019年集中办理2020年度居民医保参保筹资工作目标任务（详见附件）。
二、参保对象
具有我镇户籍的农村居民和不属于城镇职工基本医疗保险覆盖范围的城镇居民，含中小学、职业高中、中专、技校学生和婴幼儿童，均可自愿到所属村（社区）参保登记。持有我区居住证的市外户籍居民纳入居民医保参保范围，自愿参保，并按当地居民相同标准给予财政补助。
三、筹资原则及标准
（一）筹资原则。城乡居民必须以户为单位参保登记，参保居民户中符合参保条件的所有家庭成员只能选择同一档次缴费标准参保。
（二）筹资标准。2020年度居民医保个人参保筹资标准设立两个档次，参保个人缴费一档250元/人·年，二档625元/人·年。
四、特殊人员资助参保及工作要求
按市、区相关规定，对全区医疗救助对象、部分计划生育家庭扶助对象和建档立卡贫困人口参加居民医保，由我区医保部门、卫健部门、扶贫部门给予相应资助。各村（社区）要切实肩负起医保扶贫重大政治任务，着力解决流动贫困人口断保、漏保问题，确保贫困人口应保尽保。

（一）资助参保范围及标准
1.医疗救助对象参保资助。

自愿参加2020年城乡居民医疗保险，具有本镇户口并属于下列对象范围的，可享受资助参保。参加一档城乡居民合作医疗保险的城乡低保对象、特困供养人员和城乡孤儿按250元/人予以全额资助，个人不缴费；其他资助对象按175元/人予以定额资助，个人缴费75元/人。参加二档城乡居民合作医疗保险的医疗救助对象统一按250元/人予以资助，个人缴费375元/人。

（1）城乡低保对象
    （2）特困供养人员
    （3）城乡孤儿
    （4）在乡重点优抚对象(不含1—6级残疾军人)
   （5）城乡重度(一、二级)残疾人员
   （6）民政部门建档的其他特殊困难人员
   （7）因病致贫家庭重病患者

2.部分计划生育家庭扶助对象参保资助。

自愿参加2020年城乡居民医疗保险并具备以下条件之一的对象，无论对象选择一档或二档参保，区卫健委均按照一档250元/人的标准资助参保，超出部分由参保对象本人自行补足。

（1）农村部分计划生育家庭奖励扶助对象本人

（2）计划生育家庭特别扶助对象本人及其子女

（3）农村独生子女四级残疾家庭扶助对象本人及其子女

（4）计划生育手术并发症特别扶助对象本人

3.建档立卡贫困人口参保资助。

按照重庆市梁平区人力资源和社会保障局等部门联合下发的《关于做好建档立卡贫困人口参加城乡居民合作医疗保险资助工作的通知》(梁平人社发〔2018〕392号)要求，资助对象为已纳入医疗救助资助对象和计生资助对象以外的且由区扶贫办认定的建档立卡贫困人口。参加居民医保一档、二档的建档贫困人口未脱贫人员资助标准为居民医保实施当年一档缴费标准100%予以资助，已脱贫人员资助标准为居民医保实施当年一档缴费标准50%予以资助，超过资助标准的个人应缴参保费用由资助对象自行补足。

同时具备多重身份的资助对象，按照医疗救助资助对象、部分计划生育家庭资助对象、建档立卡贫困人口资助对象的身份顺序资助参保。即由医疗救助部门先行资助，如医疗救助部门资助参保金额低于一档标准，由卫健部门差额补足到一档250元/人·年；医疗救助部门资助参保金额低于一档标准的未脱贫人员，无卫健部门差额资助的，由扶贫办差额差额补足到一档250元/人·年。

五、筹资时间

2020年度居民医保集中参保筹资工作从2019年10月1日开始至2019年12月10日结束。

六、筹资方法

2020年度居民医保集中参保筹资方法分两类，即线下申报参保缴费方法和线上申报参保缴费方法。

1.线下申报参保缴费方法

参保人员携户口簿到社保所、村（社区）办理参保（登记）缴费手续。

社保所、村（社区）对符合参保条件的且已在金保网登记基本信息的人员，由参保人员确定参保档次后，由征收人员通过税务部门的代征客户端、专用POS机进行缴费。缴纳地点：社保所、村（社区）服务中心。

2.线上申报参保缴费方法

已在金保网中登记的参保人员可自行通过微信、支付宝、渝快办和重庆市税务局电子税务局实现网上缴费，未在金保网中登记的参保人员，需先行到各乡镇（街道）社保所登记后方可缴费。操作方法如下：

微信缴费：搜索“重庆税务”关注其公众号，进入电子税务局中“居民社保”模块，注册登录之后，按照相关提示办理即可。

支付宝缴费：在支付宝里，搜索“重庆税务”城市服务，进行授权和认证，即可进入业务办理模块。

渝快办缴费：参保人登录重庆市“渝快办”智能小程序应用平台。在“渝快办”里，进入“税务服务”-“居民社保费业务办理”，进行认证后即可进入业务办理模块。

重庆市电子税务局缴费：参保人登录重庆市税务局官网，在重庆市税务局电子税务局实名注册登录后，进入居民社保就可以选档缴费。

以上缴费方式可为本人或他人选档并缴费。

七、工作步骤

（一）准备阶段（10月1日至10月30日）。制定实施方案、准备宣传资料、召开工作会议；做好宣传发动工作，积极营造良好的参保筹资宣传氛围。

（二）参保筹资阶段（即日起至12月10日）。各村（社区）开展辖区内居民参保登记及收费工作，并及时认真核对参保人员信息，通过POS机进行缴费申报，并将POS机缴费票据交还参保人作为参保依据。

八、工作要求

（一）高度重视，加强领导。城乡居民医疗保险工作涉及千家万户、事关群众切身利益，今年参保筹资工作时间紧、任务重、工作量大，各村（社区）要高度重视、加强领导、精心组织、周密部署，层层抓落实，努力提高居民医保参保率，确保全面完成参保筹资目标任务。

（二）加强宣传，营造氛围。各村（社区）积极推广微信、支付宝等线上缴费方式，引导广大群众自主缴费，减少村（社区）工作压力。

附件

回龙镇各村（居）2020年度居民医保参保缴费工作目标考核任务

	序号
	村别
	参保任务人数

	总体目标
	36674

	1
	回龙村
	2854

	2
	杨柳社区
	1797

	3
	鹞子村
	1860

	4
	双龙村
	2210

	5
	龙华社区
	1679

	6
	红星村
	1539

	7
	云阳村
	1916

	8
	安居社区
	2028

	9
	天福村
	2051

	10
	寒岭村
	2195

	11
	清平村
	2452

	12
	民胜村
	3274

	13
	八一村
	2158

	14
	山河村
	2699

	15
	兴农村
	3080

	16
	青杠村
	2882

回龙镇党政办公室                           2019年10月23日印发